
Motion till riksdagen 

1987/88:Ub312 
av Björn Samuelson och Bo Hammar (vpk) 
om läroböcker om tredje världen 

I samarbetsprojektet "Framtid för Afrika", där bland andra organisationen 
SIDA ingår, har en läroboksstudie gjorts. Mai Palmberg har gjort en 
undersökning med namnet "Afrika i skolböckerna". Palmberg påvisar stora 
brister i läroböckers kompetens om Afrika. I en del fall är lärobokstexten 
rent missledande. En lärobok i samhällskunskap påstår helt frankt att 
u-länders varma klimat är förklaringen till att invånarna inte tvingats planera 
sitt liv så hårt som människorna i i-länderna. 

Mai Palmberg har kommit fram till att cirka 80 procent av dagens 
läroböcker i samhällskunskap, historia, geografi, religionskunskap och 
engelska är undermåliga när det gäller beskrivningen av Afrika. Är dessa 
siffror korrekta, har alltså stat och kommuner betalat mångmiljonbelopp till 
skolboksförlag och författare, för undervisningsmaterial som sprider felak
tigheter och fördomar. 

Detta är ett allvarligt problem som måste uppmärksammas. Kunskap om 
andra länders kultur, utveckling och levnadssätt är oerhört viktig för 
förståelsen för andra människor, deras situation och möjligheter. Okunskap 
eller felaktiga föreställningar kan däremot leda till främlingsskap och, i 
värsta fall, till rasism. 

Undersökningar har visat att många svenska barn är oroade över globala 
problem om svält, krig, rasförtryck osv. Det måste därför vara den svenska 
skolans skyldighet att ge kunskaper som kan förklara orsakerna till detta och 
visa på vilka intressemotsättningar och vilken kamp för förändring som finns. 
Till detta krävs naturligtvis också bra läromedel. 

Vpk begär därför en undersökning av läromedel i ungdomsskolan, med 
syfte att kartlägga och komma till rätta med här redovisade problem. De 
läromedel som förmedlar felaktiga eller bristfälliga kunskaper måste självfal
let mönstras ut. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 
att riksdagen begär att regeringen tillsätter en utredning med 

uppgift att undersöka läromedlens kunskapsförmedling om tredje 
världen. 

Stockholm i januari 1988 

Björn Samuelson (vpk) Bo Hammar (vpk) 
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